
 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
______________________________________________________________ 

 
C O P I A Delibera n.  103 
 in data 18/09/2014 
 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  
 
 

G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 
 
OGGETTO:  RECEPIMENTO ESITI DI PROCEDURA PARTECIPATA PER LA 
RIQUALIFICAZIONE NELL'AMBITO DEI PROGETTI DI RICOSTRUZIONE NELLE AREE 
COLPITE DAL SISMA DEL MAGGIO 2012. DENOMINATO "LESS IS MORE". 
 
 
 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI, questo giorno di DICIOTTO del mese di 
SETTEMBRE alle ore 14:45 in Sant’Agostino, presso la Residenza Municipale e nella apposita sala 
delle adunanze, convocata a cura del Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento 
dei Signori: 
 
TOSELLI FABRIZIO Sindaco Assente 
TASSINARI SIMONE  Vice Sindaco Presente 
MARVELLI FILIPPO  Assessore Presente 
SCIMITARRA OLGA  Assessore Presente 
BONAZZI SILVIA  Assessore Presente 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonino Musco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Tassinari Simone - Vice Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

VISTA la nota prot. 13973 del 10.10.2013 della Regione Emilia Romagna con cui veniva 
trasmesso il bando, approvato dall'Assemblea Legislativa in data 08.10.2013 con atto n. 142, per 
l'assegnazione di contributi a sostegno dei processi di partecipazione nell'ambito dei progetti di 
ricostruzione nelle aree colpite dal sisma del maggio 2012; 

 
DATO ATTO che l'Amministrazione aveva espresso la volontà di partecipare, considerando 

il bando sopra descritto una opportunità per migliorare l'azione di ricostruzione e rilancio del 
territorio che è stato gravemente danneggiato dagli eventi sismici del maggio 2012 che hanno 
distrutto i tratti storici e caratteristici della centralità del Comune;  

 
RITENUTO indispensabile coinvolgere nelle decisioni legate alla ricostruzione del centro 

del capoluogo distrutto dal sisma la popolazione ancora fortemente segnata e colpita nella propria 
identità territoriale; 

 
VISTO che la necessità di intraprendere un percorso di ascolto delle realtà sociali del 

territorio era già emersa in occasione del progetto formativo “Materia Paesaggio: saperi ed 
esperienze a confronto. Il paesaggio della ricostruzione tra piano e progetto”, durante il quale i 
partecipanti hanno scelto di dedicare uno dei laboratori pratico-applicativi al tema della 
partecipazione nella ricostruzione dei centri storici adottando quale caso studio il Comune di 
Sant’Agostino; 

 
VISTO il buon risultato del laboratorio sopra riportato e vista la disponibilità del 

coordinatore del suddetto progetto Arch. Saveria Teston di collaborare con il Comune di 
Sant'Agostino alla stesura della domanda di ammissione al contributo nell'ambito del bando per il 
finanziamento di processi di partecipazione relativi a progetti di ricostruzione nelle aree colpite dal 
sisma del maggio 2012; 

 
VISTO che in data 14.11.2013 con prot. n. 15682 è stata inviata all'Assemblea legislativa 

della Regione Emilia Romagna la domanda di ammissione al contributo nell'ambito del bando per il 
finanziamento di processi di partecipazione relativi a progetti di ricostruzione nelle aree colpite dal 
sisma del maggio 2012; 

 
VISTO che con nota assunta al nostro protocollo al n. 16866 del 04.12.2013 veniva 

comunicato dalla Regione Emilia Romagna che con Delibera n. 174/2013 la Regione stessa ha 
approvato la graduatoria del bando sopra riportato e che la domanda di finanziamento presentata dal 
Comune di Sant'Agostino è stata accolta con un contributo di € 15.000; 

 
VISTA la DGC n. 175 del 17.12.2013 con cui l'Amministrazione ha preso atto del 

finanziamento ricevuto, ha dato l'avvio al processo e ha assunto l'impegno di sospendere, per la 
durata del processo proposto, ogni atto che possa pregiudicare l’esito del processo partecipativo ai 
sensi dell’art. 5, comma 4, della L.R. 3/2010; 

 

VISTO che con la DGC sopra richiamata si dava mandato al Responsabile del Servizio 
Urbanistica Arch Elena Melloni di assumere tutti gli atti necessari per l'avvio e il compimento del 
processo; 

 



VISTO che con Determina n. 559 del 24.12.2013 si è proceduto con l’affidamento di incarico 
per la conduzione del processo partecipato relativo alla rigenerazione del centro di Sant'Agostino 
capoluogo all’Arch. Saveria Teston, come studio propedeutico alla redazione e pubblicazione di un 
bando di progettazione; 

 
Preso atto che il processo si è svolto secondo le tempistiche previste dalla normativa e che 

con nota prot. 10005 del 17.06.2014 è stato consegnato ufficialmente all’Amministrazione 
Comunale il Documento di Proposta Partecipata e la Validazione dello stesso rilasciata dal Tecnico 
di Garanzia della regione Emilia-Romagna; 

 
PRESO ATTO del Documento di Proposta Partecipata riporta come esito del percorso 

partecipato, oltre ad altre informazioni e considerazioni, le Linee guida per la redazione del bando di 
progettazione per la riqualificazione della piazza Marconi e della piazza Pertini e la rigenerazione 
del centro; 

 
RICHIAMATA la LR 3/2010 art. 10 comma 4) che stabilisce " Il prodotto del processo 

partecipativo è un documento di proposta partecipata di cui le autorità decisionali si impegnano a 
tener conto nelle loro deliberazioni. Con il loro atto deliberativo le istituzioni danno conto del 
procedimento e dell'accoglimento di tutte o di parte delle proposte contenute nel documento di 
proposta partecipata. Qualora le delibere si discostino dal documento di proposta partecipata le 
autorità decisionali devono darne esplicita motivazione nel provvedimento stesso"; 

 
PRESO ATTO  che le suddette Linee Guida si compongono di:  
-invarianti di progetto; 
-3 scenari di sviluppo della piazza; 
-indicazioni della Direzione Regionale del MIBACT; 

 
VALUTATO, a seguito di alcuni approfondimenti, di accogliere nel loro insieme sia le indicazioni 
sulle invarianti di progetto che le indicazioni della Direzione Regionale del MIBACT; 
 
VALUTATO poi che dei tre scenari di sviluppo, tra loro alternativi, l’Amministrazione intende 
scegliere il primo elencato denominato ‘Piazza coperta’ in quanto ritiene che sia quello che meglio 
possa catalizzare all’interno delle piazze la vita pubblica del paese, valorizzandone le attività 
pubbliche e private e meglio sappia ricordare, con la sua assenza, la passata presenza del palazzo 
comunale; 
 
CONSIDERATO che si ritiene importante che nel sopra riportato scenario di riqualificazione delle 
piazze si presti molta attenzione alla creazione di un giardino all’interno della piazza Marconi 
caratterizzato dal riposizionamento dei cippi attualmente presenti, alla ricucitura con il sagrato della 
chiesa operata tramite un intervento di risagomatura e riprogettazione del tratto di strada provinciale, 
alla copertura della piazza come filtro alla quinta urbana presente e alla valorizzazione di tutte le 
attività presenti all’interno dello spazio in oggetto; 
 

Acquisito, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole espresso 
dal responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica; 
 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 
 

 



DELIBERA 
 

DI APPROVARE ai sensi dell’art.10 comma 4 della LR 3/2010 il DocPP in tutte le sue parti 
e di individuare come scenario da utilizzare nel futuro bando per la riqualificazione delle piazze il 
primo elencato nel documento definito ‘piazza coperta’; 

 
 DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000, con votazione successiva ed unanime. 

 
 
 
 
 



COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
 

 ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
 GC N. 103  DEL 18/09/2014 
 
 
OGGETTO:  RECEPIMENTO ESITI DI PROCEDURA PARTECIPATA PER LA 
RIQUALIFICAZIONE NELL'AMBIO DEI PROGETTI DI RICOSTRUZIONE NELLE AREE 
COLPITE DAL SISMA DEL MAGGIO 2012. DENOMINATO "LESS IS MORE". 

  
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, 
1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA 
 
S. Agostino, lì 18/09/2014 Il Responsabile del Servizio 
 F.to MELLONI ELENA 
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
 
 
 



Redatto il presente viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
 F.to Tassinari Simone  F.to Musco Antonino 
________________________________________________________________________________  

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 30/09/2014 all’albo pretorio. 
 
Addì 30/09/2014 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì __________________________ 
 IL CAPO SETTORE AA.GG. 
 

 _________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione: 
 

- E’ stata affissa all’albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 30/09/2014 ai sensi dell’art. 124 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata comunicata in data 30/09/2014 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata trasmessa in data ………… prot. n. …… al CORECO per il controllo: 
-  a richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………… 
 

-  Non essendo soggetta a controllo, dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione 
(art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
 
 
Addì  F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.
 


